ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU AUTOMATYKI I APARATURY POMIAROWEJ „MERA"
\\Iu\ lk\ al\stietwtioitil\A\r\ \\
100 0 0001093 8
Krajowy System
Automatyki i Pomiarów
coPOLMATIK7
-
.., EIj

w przypadku metody wdmuchiwania reduktor RC-2, regulator małego prze-
pływu R503 (prod.'MERA-PNEFAL " ) .
Sposób zamawiania
Poziomomierze z miernikami z elementem sprężystym, produkcji '`MERA-KFAV't
należy zamawiać prze ż Biuro Zbytu Sprzętu Pomiarowo-Kontrolnego "MERA-
.
ZET , 61-775 Poznań, ill.Wielka 21.
12
4. POZIOMOWSKAZY HYDROSTATYCZNE Z MANOMETREM
CIECZOWYM RÓŻNICOWYM
Poziomowskazy te są produkowane przez Zakłady Automatyki Chemicznej
-METALCHEM w Gliwicach jako typ PHP-10. Wyposażone są w miernik
w postaci cieczowego manometru różnicowego jednoramiennego, typu MIR.
Dane techniczne
przeznaczenie pomiar poziomu cieczy w zbiornikach
otwartych i ciśnieniowych
ciśnienie statyczne 1 MN/m2 (10 kG/cm2
zakresy pomiarowe 0...0,14 MN/m2 (0...14 000 mm H20)
dokładność pomiaru 1,5...2,5 %
dopuszczalna temperatura czynnika 523 K (250° C)
maksymalna odległość s'ondy
od zbiornika 40m 300m
(instalacja jedno- (instalacja dwu-
przewodowa) przewodowa)
wykonanie materiałowe normalne i kwasoodporne
urządzenia współpracujące zawory przelotowe ZIP-11, lub zawory
kątowe ZIK-VII, naczynie dozujące NIA-9,
stacyjka zasilająca SZOI.
Poziomowskazy hydrostatyczno-pnetunatyczne PHP-10, przy stosunkowo ni s -
kim ciśnieniu statycznym, nie zapewniają dużej dokładności pomiaru. Nie są
objęte systemem METRONIV.
5. POZIOMOWSKAZY INDUKCYJNE
•
N poziomowskazach indukcyjnych, członem pomiarowym jest nurnik o śred-
niej gęstości większej niż gęstość cieczy, której poziom jest mierzony. Nur-
nik ten jest sprzężony-z rdzeniem zespołu różnicowego czujnika indukcyjnego.
Zmiana poziomu cieczy w zakresie długości nurnika, na skutek działania sil
"wyporu, wywołuje zmianę obciążenia sprężyny zawieszenia nurnika i powodu-
13
je przeinieszczenie nurnika wraz z rdzeniem. Przemieszczenie to je'st zmie-
niane na różnicowy sygnał elektryczny.
METRONIV nie przewiduje stosowania aktualnie produkowanych przez Za-
kłady Automatyki Chemicznej ''METALCHEM w Gliwicach poziomowskazów in-
dukcyjnych PI-02 o parametrach podanych niżej.
Dane fecluitcznei
przeznaczenie
ciśnienie statyczne
zakresy pomiarowe
temperatura czynnika,
napięcie zasilania
moc pobierana
truisa
maksymalna długość linii
do przyrządu wtórnego •
pomiar poziomu cieczy w zbiornikach
otwartych i Ciśnieniowych (ciecze nie
krystalizujące i o stałej gęstości))
. 0,6 M/%1n2 ( 6 kG/c3n2 ) lub
4 MN/m ( 40 kG/cm.' ) .
od 0...0,6 do O... 8m
353K (80°c)
220 V +10% lub 24 V +10%, 50 Hz
15...30 VA
ok.13 kg
600...1000 m

kiem mierzonym są wykonane
ze stali kwasoodpornej
Sposób zamawiania
Przetworniki pneumatyczne należy zamawiać bezpośrednio w ':MER.A-PNEFAL
04-994 Warszawa-Falenica, ul.Poezji 19.
4
7.2. Przetworniki giibienia elektryczne t
'V'i!zetwoiniktctśnienia.elektryczne wytwarzane w kraju są zbudowane z
dwóch podstawowych zespołów: równoważni prądowej liniowej i czujnika, od
którego zależy zakres pomiarowy, ciśnienie, statyczne i rodzaj mierzonego me-
<hum. Przetworniki te pracują na zasadzie równowagi sil. CiAnienie ośrodka
mierzonego jest przekształcane w czujniku na proporcjonalną silę, która jest
następnie wprowadzana do ukladii dźwigniowego równoważni prądowej.
METRONIV przewiduje stosowanie przetworników elektryczriych ciśnienia,
produkowanych przez Zaklaay Automatyki Przemysłowej V ERA7ZAP-MONT'
w Ostrowie Wlkp. na licencji firmy Askania.
Dane techniczne i
równoważnie prądowe
prąd wyjściowy
rezystancja obciążenia
typ' WT30.
0...50 mA
0...65052.
* Typ zalecany i pr9dukowany seryjnie
typ WT31
0...50 mA
0...65052.
typ WT' 35'4'
0...20%mA, *
0...200052. *
18
t
zasilanie
pobór mocy
pobór prądu
masa
CZUJNIKI
priezinaczenie
220 V +10 %, 50 Hz
65 VA
0,3 A
35...45 kg łącznie z czujnikiem, zależnie
od jego rodzaju
przetwarzanie ciśnienia i poziomu ośrodków
nieagresywnych - gazu, pary lub cieczy na
sygnał elektryczny
zakre-
sy
miarow
typ W131SW
2 6,003...0,006 MN/m
e (0,03...0,06 kQ /cin2)
typ W13131
0,01...0,02 MN/m2
(0,1,, ..0,2 kG/cm2)
typ W134SW
0,003...0,006 MN/M2
kG/cm2)
typ 'W96SW
2...6,3 MN/m2 (20...63 kG/cM2)
typ W97SW
6,4...10 MN/m2(64...160kG/cm2)
typ W983
2...6,3 MN/m2 kG/cm2)
10,1....16 MN/m2(101....160 kG/cm2-)
16,1...18 MN/m2(161...180 )cG/cm2),
(zależnie ód prĘelożenia
wewnętrznego)
typ W99SW
3,2...10MN/m2 (32, 1000 kG/dm2)
5...16 MN/m2
(50m160 kG/cm
2

pobór powietrza
przyłącza
Sposób zamawiania
przetwarzanie różnicy ciśnień cieczy"i
gazów na znormalizowany2sygnał pneuma-
tyczny 0,02....0,1 MN/m (0,2...1kG/cm2)
od 0..„0,0025 MN/m2(0...250 mm H20)
do '0...0,2 MN/m2 (0...20000 mm H20)
10 'MN/m
2
(100 kG/cm
2
)
0,5 %
0,1%
0,1...0,2 %
233• • •373 K (-400• • •+100°C )
233...373 K (-40° ...+100°C)
zwykle i kwasoodporne
w stanie ustalonym 240 dm3/h w warunkach normalnych
Łączniki uniwersalne do rurek miedzia-
nych lub polietylenowych 6 x 1 lub
8x 1 oraz rurek mkalowych 12 mm
- przewody pomiarowe ciśnienia.
Przetworniki pneumatyczne należy zamawiać bezpośrednio w M ERA-PNEFAL
04-994 Warszawa-Falenica, Ul. Poezji 19.
8.2. Przetworniki różnicy ciśnień. elektryczne
Przetworniki te działają na zasadzie równowagi sil. Jako zespól przetwa-
rzający zastosowana jest równoważnia prądową liniowa. Członem pomiarowym
są czujniki dobierane zależnie od ciśnienia statycznego, zakresu pomiarowego
i rodzaju medium. Różnica- ciśnień oddziałująca na membranę lub zespól miesz-
ków przekształcana jest w czujniku, na proporcjonalną silę, która następnie
jest wprowadzana do układu dźwigniowego równoważni prądowej.
M ETRONIV przewiduje stosowanie przetworników elektrycznych produkowa-
nych przez Zakłady Automatyki Przemysłowej "MERA-ZAP-MONT•'.
21
Dane techniczne
równowaiFie prądowe:
CZUJNIKI ROZNICY CIŚNIEt
dane wg rozdziału PRZETWORNIKI
CIŚNIENIA
przeznaczenie przetwarzanie r6żniCy ciśnie A na syg-
nal elektryczny'
MEMBRANOWE
typ m82SW typ m83SW typ m111SW
zakresy. 0,00032-0,001 MN/m2 0,001-0,002MN/m2 0,002...0,016 MN/m2
pomiarowe (32...100 mm H20 ') (100...200 mm H20) (200....1600 mm H20)
dopuszczalny +1% +1 % +1,5 %
błąd pomiaru
cidnienie 0,03 MN/m22 0,03 MN/m
2 1 MN/m
2
statyczne (0,3AG/cm ) (0,3 kG/cm2) (10 kG/c.m2)
najwyższa
temperatura
czynnika
zakres temperatury
otoczenia
MIESZKOWE
zakresy pomiarowe
typ Hd10
typ Hd20
typ w71SW
typ w73SW
typ w75SW
dopuszczalny bląd pomiaru
353 K (+80° C )
263...323 K
0,016...0,1 MN/m2 (0,16...1 kG/cm2)

0...50 mA
45 kg
Sposób zamawiania
Przetworniki elektryczne należy zankawiad bezpośrednio w - MERA-ZAP-MONT
63-400 Ostrów Wlkp; , Ul.Krotoszyńska 35.
23
9. PRZETWORNIKI MEMBRANOWE
Przetworniki membranowe są odmianą konstrukcyjną przetworników różnicy
ciśnień., Odpowiednie ukształtowanie obudowy membrany lub bloku 'membran i
sprzężenie ich z układem przetwarzającym, umożliwia bezpośrednią zabudowę
tych przyrządów w zbiornikach. Membrana pozostaje w bezpośredniT kontak-
cie z cieczą a zbiornik stanowi jakby dodatnią komorę przetwornika różnicy
ciśnień. Taka konstrukcja umożliwia pomiar poziomu pulp, zawiesin, cieczy
włóknistych, lepkich i krystalizujących, których doprowadzenie przewodami
impulsoivymi do innego typu przyrządów było niemożliwe.
W kraju są produkowane tylko pneumatyczne przetworniki membranowe. Po-
dobnie jak przetworniki różnicy ciśnień należą one do systemu METROBAR.
9.1. Przetworniki membranowe dó wyższych ciinień statycznych
METRONIV przewiduje stosowanie membranowych przetworników poziomu
produkowanych przez Przedsiębiorstwo Automatyki Przemysłowej MERA-
PNEFAL . Są to urządzenia działające na zasadzie (równowagi sil (kompensa-
cja pneumatyczna). Siła parcia słup a cieczy na blok membran jest przetwarza-
na w mechanizmie dźwigniowo kompensacyjnym na pneumatyczny sygnał wyjścio-
wy wzmacniany przez wzmacniacz pneumatyczny. Przełożenie mechanizmu dźwig-
niowego jest ustalane zależnie od zakresu pomiarowego. Przetworniki wykonu-
je się z blokiem membran w płaszczyźnie kołnierza (typ A108) lub z blokiem
membran w wystającej tulei (typ A109).
Dane techniczne
przeznaczenie
zakresy pomiarowe
przetwarzanie poziomu cieczy w zbiorni-
kach otwartych i zamkniętych ciśnienio-
wych na „sygnał pnrniatyczny
0,02...0,1 MN/m (0,2...1 kG/cm
2
)
od 0...0,005 MN/m2 (0.,.500 mm H20)
do 0...0,064 MN/m2 (0...6400 mm H20)
1
24
w przygotowa4u4o produkcji od 0...0,05 MN/m2 (0...5000 mm H20 ')
do 0...0,2 MN/m2 (0...2000 mm I120)
ciśnienie statyczne 4 MN/m2 (40 kG/cm2)
nieliniowość max 0,5 %
histereza max 0,1 %
czułość 0,1%
dopuszczalna temperatura czynnika 373 K (+100° C)
temperatura otoczenia 233...373 K (-40° ...+100°C)
pobór powietrza 180 dm3/11
wykonanie zwykle i kwasoodporne
przyłącza łączniki. uniwersalne do:
rurek miedzianych 6 x 1 lub 8 x 1
rurek polietylenowych 6 x 1
rurek metalowych 12 min - przewody
ciśnienia mierzonego do komoryujemnej,
kołnierz owiercany wg PN/H-74306 Dnom - 125 mm, pnom 40 kG/cm
2
(4 MN/m
2
).
w stanie ustalonym
Sposób zamawiania
Przetworniki należy zamawiać bezpośrednio w 'MERA-PNEFAL , 04-994
Warszawa-Falenica, ul.Poezji 19.
9.2. Przetworniki membranowe do niższych ciśnień statycznych
M ETRONIV przewiduje również stosowanie pneumatycznych przetworników
poziomu produkowanych przez Zakład Doświadczalny Prżemyslowego kstytutu
Automatyki i Pomiarów •MERA-PIAP".
Przyrządy pracują na. zasadzie równowagi sil. Zespołem pomiarowym jest
czujnik typu PPW-2N będący wtórnikiem pneumatycznyln- Jego sygnał wyjścio-
wy, odpowiadający chwilowemu ciśnieniu slupa cieczy na membranę pomiarową,
może być przetwarzany na znormalizowany sygnał pneumatyczny0,02....0,1 MN/m
(0,2...1 kG/cm2
) w zestawie elementów modułowych z równoważnią membrano-
wą (typy 113W-1, PPW-:•2) lub w zespole z równoważnią dźwigniową typ(PPW-D)
Różnica między typami PPW-1 i PPW-2 polega na tym, że w drugiej wersji'czuj-
nik i-iestaw przetwarzający mogą być montowane niezależnie, natomiast prze-
25
tworniki PPW-1 stanowią zamkniętą całość konstrUkcyjną. Przyrządy mogą
być'wyposalcnie w miejscowy wskaźnik poziómu.
Dane techniczne
przeznaczenie
zakresy -
pomiarowe
ciśnienie
statyczne
typ PPW-2N
0., .0,6 MN/m
2
(o...6 kG/cm2-)
0,6 MN/M2
( 6 iG/cm2 )
dopuszczalny
błąd pomiaru +0,5 %
maksynialna
tempefaturit
•czynnik&•
temperatura:'
otoczenia
pobór powietrza
w stanie ustal°.
nym 60 am3/1111
masa 2,5 kg
przyłącza
przetwarzanie poziomu i ciśnienia cie-
czy w zbiornikach otwartych i zamknię-
tych ciśnieniowych na sygnał pneuma-
tyczny
typ PPW -1 , PPW -2
od 0...0,004MN/m2
(0...400 mm .H20)
do 0...0,1.2 MN/m2
(0...12000,mm H20)
0,1 MN/m2
(1 lcG/cm2 )
+1%
. 423 K (+1:09q)
typ PPW-D
od 0...0,005 MN/th
(0., .500 mm I-1,0)
"2
do 0...0,5 MN/m
(0...5000 mm H20)
0,6 MN/m
2
(6 kG/cm2 )
±0,5%
233...333 K (-40° .. +60°C)
300 driS/h
12 kg
łączniki uniwersalne do .
rurek miedzianych 6x 1, 8 x 1,
rurek polietylenowych 6 x 1
240 dm3/11
/0,5 kg
kołnierz z °wierceniem wg PN/R-74306 Dnorn'm 100)mm, Pnom - 6 kG/cm2
(0,6 MN/m2i
Sposób zamawiania
Przetworniki zależy zapiawiadltzPoirednio w Zakładzie Doświadczalnym Prze-
mysłowego Instytutu AutcxnatAi i Pomiarów -, 02-222 Warszava,
Al.jerozolimskie 202.
26
10. PRZETWORNIKI POJEMNOŚCIOWE
W przetwornikach lobjemnościowych wykorzystuje się zmianę pojemności
kondensatora, utworzonego prtez ściany zbiornika i elektrodę pomiarową „za-
leżnie od zmian poziomu czynnika mierzonego. Zakres pomiarowy zależy od
rozmiarów elektrody pomiarowej. Przyrządy te mogą być stosow ane zarówno
do cieczy, jak i ciał sypkich,' również w procesach charakteryzujących się
ciężkimi warunkami pracy, na przykład wysoka temperatura, ciśnienie, czyn-
niki korodujące.
METRONIV nie przewiduje stosowania pojemnościowych przetworników ty-
pu APC opra,cowanych w Przemysłowym Instytucie Automatyki i Pomiarów
MERA-PIAP i wykonywanych jednostkowo.
Z urządzeń zagranicznych tego rodzaju, dobrymi własnościami metrologicz-
nymi i eksploatacyjnymi charakteryzują się wyroby firmy Endress-Hauser GmbH
D 7867 Maulburg, której przedstawicielstwo znajduje się w CSRS - Vitkovicke
Żelezary K.G .n.p Ostrava 31 te1.5917161, 7162 telex: 05224,
11. URZĄDZENIA NADĄŻNE
W urządzeniach nadążnych czujnik pomiarowy zwykle jest zawie6zony na•
cięgnie wcięgarki napędzanej nawrotnym silnikiem elektrycznym. Zmiany s,
ziomu czynnika mierzonego powodują wytrącenie układu ze stanu równoWagi.
Włączenie układu napędowego wciągarki, która opuszcza lub podnosi czujnik,
sprowadza układ ponownie do stanu równowagi. Długość nawiniętego cięgna
lub kąt obrotu bębna napędowego wciągarki są miarą napełnienia zbiornika.
Urządzenia nadążne, ze względu na dużą dokładność pomiaru, są przydatne
zwłaszcza do rozliczeń materiałowych w gospodarce magazynowej,
po-
M ETRONIV nie przewiduje stosowania nadążnego poziomomierza radio-
izotopowego NPR-1, który opracowany w ZZUJ POLON w Krakowie nie wy-
szedł poza etap prototypu.
27
Dobrymi. własnościami metrologicznymi charakteryzują się urządzenia wspo-
mnianej poprzednio firmy Endress-Hauser GmbH oraz angielskiej firmy
Gilbarco-Elliot Ltd. Treforest, Glaniorgan.
12. PRZYRZĄDY . LOGOMETRYCZNE
o
Przyrządy logometryczne są stosowane powszechnie 4 pomiaru i sygnali-
zacji poziomu paliwa w zbiornikach pojazdów mechanicznych. Urządtenie skla-
da się z.dwóch podstawowych zespołów: czujnika pomiarowego i wskaźnika.
Zmiana poziomu paliwa powodtije zmianę rezystancji czujnika a tym samym
zmianę wartości prądu płynącego przez cewki wskaźnika. W efekcie oddziały-
wania pól magnetycznych, powstałych w cewkach, następuje obrót 'wskazówki
proporcjonalny do chwilowej wartości poziomu paliwa.
METRONIV przewiduje stosowanie przyrządów logometrycznych produko-
wanych przez Zakłady Wytwórcze Aparatury Precyzyjnej MERA- PA FAL .
Dane 'techniczne

0° , 15° , 35° , 650 do tylu
ok.38 g
Sposób zamawiania
Przyrządy należy zamawiać bezpośrednio w MERA-PAFAL'', Świdnica,
ul. Łukasińskiego 26/ 28.
28
e
13. PRZYRZĄD? STRUNOWE
W czujnikach pomiarowych przyrządów trunowych wykorzystano ,metodę
tensometru i strunowej. , Częstotliwódd drgali własnych struny napiętej między
dwoma punktami korpusu czujniki zmienia się w zależności od naprężenia pa-
nującego w sitriinie. Przyrządy tego typu umożliwiają pomiar odksztalceii i na-
. prężeń, sil, nacisków, temperatury, poziomu. Urządzenia. Polskiej Aparatury
• Strunowej (PAS) opracowane w Przemysłowym Instytudie Automatyki i Parnia-
`rów 'MERA-PIAP-  są produkowane przez Przedsiębiorstwo Doiviiadczalne
Aparatury Kontrolno-Pomiarowej w Sosnowcu, ul.Sobieskiego 64A.
Przewiduje się włączenie do systemu- METRONIV urządzeń Polskiej Apa-
ratury Strunowej, po uruchomieniu prodUkcji czujnika poziomu, który obecnie
jest opracowywany..
14. SYGNALIZATORY PŁYWAKOWO-MAGNETYCZNE
W sygnalizatorach pływakowo-magnetycznych pływak znajdujący się W
zbiorniku z cieczą 'jest sprzężony magnetycznie z urządzeniem sygnalizacyj-
nym, umieszczonym na zewnątrz zbiornika w obudowie, która zarazem jest kor-
pusem przyrządu. Zmiany poziom-;%,7ieczy powodują obrót pływaka wokół osi,na
której jest on zawieszony w korpusie. Ponieważ magnes w zespole pływaka i
magnes w urądzeniu sygnalizacyjnym są zwrócone jednoimiennymi biegunami
do siebie, siły odpycliania•utrzymują zespól sygnalizacyjny w, jednoznacznym
położeniu i zapewniają jego skokowe przemieszczenie. Sygnalizatory mogą być
wykonywane z wyjściem elektrycznym lub pneumatycznym.
METRONIV przewiduje stosowanie sygnalizatorów pływakowo-magnetycz-
nych z wyjściem elektrycznym produkcji Zakładów Automatyki Przemysłowej
MERA-ZAP 'LMONT w Ostrowie' Wikp.
29
Dane techniczne
przeznaczenie sygnalizacja poziomów granicznych
cieczy i regulacja dwustawna poziomu
cieczy w zbiornikach otwartych i zamk-
niętych ciśnieniowych
typy ERD 1/P1...P4
ciśnienie sstatyczne
maksymalr.a temperatura cieczy
maksymalny prąd łączenia
maksymalna in oc łączenia
minimalna gęstość cieczy
różnica poziomów cieczy
temperatura otoczenia
1,6 MN/m2 (16 kG/cm2 )
523 K (250°c)
0,5 A
10 W
0,6 g/cm3
od min 32 do max 1350 mm
243...333 K (-300...+60°C)
Sposób zamawiania
Sygnalizatory-regulatory poziomu należy zamawiać bezpośrednio w M ERA-
Z AP -M ONT 63-400 Ostrów Wlkp. , ul. K rotos zyń s ka 35.
METRONIV przewiduje również stosowanie sygnalizatorów pływakowo-ma-
gnetycznych z wyjściem pneumatycznym, produkowanych przez Zakłady Urzą-
dzeń t Okrętowych w Barlinlcu, których dane techniczne są podane niżej.
Dane techniczne
przeznaczenie
ciśnienie statyczne
maksymalna temperatura cieczy
ciśnienie znamionowe powietrza
różnica poziomów cieczy
masa
sygnalizacja poziomów granicznych cie-
czy w zbiornikach otwartych i zamknię-
tych ciśnieniowych
1 MN/m
2
(10 kG/cm
2 )
393 K (120° C )
1 MN/m2 kG/cm
2
)
minimalna < 20 mm
maksymalna 500 nun
3,1 kg
Przewiduje się włączenie do M ETRONIVU sygnalizatorów pływakowo-magne-
tycznych typu Leval, opracowanych w Zakładach Automatyki Chemicznej METAL-
Jo
CNEM w Gliwicach, z chwilą rozwinięcia ich produkcji i spełnienia wymagań,
systemu POLMATIK. Informacje o tym wyrobie można otrzymać bezpośrednio
u producenta w Zakładach Automatyki Chemicznej M ETALCHEM 44-101 Gli-
wice, ul.Okrzei 20.
14.1. Sygnalizatory pojemnościowe
Sondy pomiarowe sygnalizatorów pojemnościowych są wyposażone w tranzy-
storowe generatory wielkiej częstotliwości, których zerwanie drgań wywalane
jest zmianą pojemności sondy zależną od zmian poziomu mierzonego ośrodka.
Powstały sygnał sterujący po wzmocnieniu uruchamia urządzenia sygnalizacyj-
ne informujące o stanie napełnienia. zbiornika.
METRONIV przewiduje stosowanie punktowych wskaźników poziomu typu
TWP-11 i TWP-12 produkowanych przez Przedsiębiorstwo Doświadczalne Pro-
dukcji Aparatury Kontrolno-Pomiarowej w Sosnowcu.
Dane techniczne
przeznaczenie
tych
ilość punktów pomiarowych 1 lub 2
napięcie zasilania 220 V +W % 50 Hz
-15 % '
pobór mocy max 15 VA
obciążalność styków przekaźników ,5 A przy 250 V
czułość 3 pF
temperatura pracy 253."318K  (7
'wilgotność względna dó 80 %
sygnalizacja poziomów .granicznych cie-
czy. i cial sypkich w zbiornikach otwar-,,
o
.1'45o C ).
Sposób zamawiania
Sygnalizatory nalOy zamawiać bezpośrednio w Przedsiębiorstwie Doświadczal-
nym' Produkcji, Aparatury Kontrolno-Pomiarówej. 41-200 Sosnowiec;
ul. Sobieskiego 64A.
14.2. Sygnalizatory konduktometryczne
W sygnalizatorach konduktometrycznych wykorzystano zjawisko zmiany re-
zystancji sond pomiarowych z chwilą zalania ich cieczą na poziomie sygnalizo-
wanym. Zmniejszenie rezystancji między elektrodami sondy, spowodowane
wzrostem poziomu cieczy, powoduje zanik prądu w cewce przekaźnika wyjścio-
wego o działaniu migowym. Sygnalizatory mogą być wyposażone w jedną lub
kilka sond. Urządzenia konduktometryczne nadają się wyłącznie do cieczy prze-
wodzących prąd elektryczny, ale nie lepkich i krystalizujących lub takich które
mają inne właściwości powodujące obniżenie rezystancji izolatora sondy.
METRONIV przewiduje stosowanie sygnalizatorów typu ESP-4 produkcji
Zakładów Automatyki Chemicznej METALCHEM w Gliwicach.
Dane techniczne
przeznaczenie
maksymalne napięcie w sondach
minimalna niezbędna przewodność
właściwa cieczy
maksymalna dopuszczalna
przewodność właściwa cieczy
dokładność sygnalizacji położenia
lustra cieczy względem podłużnej
osi symetrii elektrody
w wersji poziomej sondy
lub końca elektrody
w wersji pionowej sondy
napięcie zasilania
pobór mocy
temperatura otoczenia dla
przetwornika elektronicznego
sygnalizacja poziomów granicznych cie-
czy w zbiornikach otwartych i zamknię-
tych ciśnieniowych
-6V
-1/ -5 10
-5
- S/cm 0.0 2. cm -1. )
5 • 10 -1
S/cm (5 • 10-12 -1cm-1)
+10jnm
+10 mm
-15 mm
% 220 V +10 50 Hz
-15 %
-‹ 8 VA +10 %
268...313 X (_50C ...+400C)
Sposób zamawiania
Przyrząd należy zamawiać bezpośrednio w Zakładach Automatyki Chemicznej
' M ETALCHEM 44-101 Gliwice, u1.0krzei 20.
32
14.3. Sygnalizatory izotopowe
?!
Tr.
Zasada działania sygnalizatorów izotopowych poleża na ich reakcji"na zmia-
n 4 natężenia promieniowania gamma, skokową zmianą stanu równowagi.Detek-
torem promieniowania jest licznik GM z którego impulsy są wzmacniane,for-
moivane i całkowane w układzie RC. Spośród wielu przyrządów działających
na.tej zasadzie, METRONIV przewiduje stosowanie trzech następujących urzą-
dzeń: uniwersalny przekaźnik radioizotopowy typ UPR-11, Uniwersalny prze-
kaźnik radioizotopowy-dwublokoivy typ UPR-24 oraz izotopowy przekaźnik roz-
proszeniowy IPR-24. Przyrządy te należą do syatemu METRORAD .Wszystkie
te przyrządy służą do bezkontaktowej sygnalizacji płaszczyzny rozdzialitośrod-
ków o różnej gęstości JO sygnalizacji poziomu napełniania zbiorników,zamknię-
tych i otwartych.
Dane techniczne
napięcie zasilania
pobór mocy
czas pracy ciągłej
temperatura otoczenia
krótkotrwała
długotrwała
wytrzymałość mechaniczna
drgania
wstrząsy
Sposób zamawiania
+10. 15 % 220 V • •
-25 %
max 8 VA
24 h/dobę
50 Hi ±1 %
248...325 K (-25..+52°c)
261...318 K (-12`,), ..+45° C )
3g, 20...80 Hz
• 3 g,- f = 80/min
Przyrządy należy zamawiać w Dziale Handlowym ZZUJ POLON 30-081:Kraków,
u1.18 Stycznia 67.
14.4. Pływakowe sygnlizatory poziomu
Podobnie jak sygnaiizatorach plywakowo-magnetycznych, elektryczny
zespól sygnalizacyjny jest Uruchamiany silą wyporu pływaka.
33
Sygnalizatory pływakowe są produkowane w dwóch wersjach: PSP-1A i
PSP-1B przez Zakłady Automatyki Chemicznej '14ETALCHEM" Gliwicach.
We wnętrzu specjalnie. uksztaltovianego pływaka, mieszczą się przełącz -
niki rtęciowe reagujące na zmianę kąta odchylenia od pionu. Dwa stany tych
przełączników jednoznacznie określają aktualny przedział kontrolowanego po-
ziomu cieczy.
W wersji PSP-1A pływak jest zawieszony bezpośrednio na przewodzie a
dodatkowy balast, którego masa i usytuowanie w pływaku zależą od gęstości
cieczy, zapewnia obniżenie środka wyporu w stosunku. do środka ciężkości, a
tym samym znaczne odchylenie pływaka od pionu przy zmianie ośrodka, np.
ciecz - powietrze.
W wersji PSP-1B pływak bez balastu jest zawieszony przegubowo na
zbiorniku. Dzięki odporności sygnalizatorów na zanieczyszczenia cieczy
wpływy korozyjne, przyrządy te nadają się zwłaszcza do pracy w obiektach
gospodarki wodno-ściekowej.
Dane techniczne
przeznaczenie
ciśnienie statyczne
gęstość cieczy
temperatura pracy
maksymalne napięcie
zalecane napięcie
maksymalny prąd przełączania
maksymalna moc przełączania
sygnalizacja poziomów granicznych
cieczy w zbiornikach otwartych i
zamkniętych
1 MN/m
2
(10 kG/cm
2
)
0,65...1,4 g/cm3
273...313 K (0°..+40° C )
380 V 250 V u=
24V os
10 A 5A
2500 VA; 1250 VA
Priewiduje się włączenie sygnalizatorów PSP do systemu METRONIV
przypadku rozwinięcia produkcji na większą skalę i spełnienia wymagań syste-